
  

 

Istituto Comprensivo “L. Settembrini”  
P.zza Municipio - 82010 San Leucio del Sannio (BN) 

Tel./Fax 0824-45016  - pec: bnic812008@pec.istruzione.it 
C.M. BNIC812008 – C.F. 80003920628 – C.U. UFHAYN 

sito web: http://www.icsanleuciodelsannio.edu.it 
DR Campania – Ambito BN-4 – Art.1, c.66, L.13 luglio 2015, n.107 

Decreto USR Campania prot. 3988 del 15/03/2016 
 

 

Prot. n..3157/4.2.-     San Leucio del Sannio, 04/05/2022  

 

 

All’Albo 

 Al Sito WEB della scuola  

Agli atti- fascicolo PON reti cablate 

 

 Oggetto: Determina per l’avvio di una procedura di selezione di un esperto per l’affidamento 

dell’incarico di esperti PROGETTISTA e COLLAUDATORE destinato al personale INTERNO/ESTERNO 

all’Istituto. Progetto 13.1.1A-FESRPON-CA-2022- FESR CABLAGGIO: CABLAGGIO STRUTTURATO E 

SICURO ALL’INTERNO DEGLI EDIFICI SCOLASTICI  

CUP: B64E21013600006  

Codice Progetto: 13.1.1A-FESRPON-CA-2022-5 

Importo Complessivo del progetto: euro EURO 50.874,46; 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59; 

mailto:bnic812008@pec.istruzione.it
http://www.icsanleuciodelsannio.edu.it/


VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa";  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i. ;  

VISTO il D.I. 129/2018 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento Europei e il Regolamento (UE) n.1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR);  

VISTO il Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 "Per la scuola – Competenze e 

ambienti per l'apprendimento" approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 

della Commissione Europea;  

VISTE le “Disposizioni ed istruzioni per l'attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 

Europei" 2014/2020;  

VISTO l’avviso prot43813 del MIUR – Dipartimento per la Programmazione – Direzione 

Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale – 

Programma Operativo Nazionale “AVVISO PUBBLICO PER LA REALIZZAZIONE DI RETI 

LOCALI, CABLATE E WIRELESS, NELLE SCUOLE” prot. n. A00DGEFID/ 20480 del 20/07/2021. 

VISTA la nota prot. 0000019 del 03/01/2022 con la quale la Direzione Generale per i fondi 

strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale –ha comunicato che è 

stato autorizzato il progetto proposto da questa Istituzione Scolastica, per un importo 

complessivo di 50.874,46 euro; 

VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico prot.  n° 1030/6.3. del 08/02/2022 con il quale è 

stato assunto nel Programma Annuale E.F. 2022 il progetto in oggetto”; 

CONSIDERATO che per la realizzazione del Piano Integrato d’Istituto FESR “Ambienti per 

l’Apprendimento” è necessario avvalersi di figure di elevato profilo professionale aventi 

competenze specifiche nella progettazione e nel collaudo di laboratori e di attrezzature di supporto 

alla didattica;  

RILEVATA la necessità di dare immediato avvio alle attività 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento  

DETERMINA 

 l’avvio delle procedure comparative per il conferimento dell’incarico di 

 n. 1 (una) figura di esperto interno e/o esterno per l’affidamento dell’incarico di PROGETTISTA 

n. 1 (una) figura di esperto interno e/o esterno per l’affidamento dell’incarico di COLLAUDATORE 



relative all’espletamento del progetto di seguito esplicitato: 

 

TITOLO  CODICE 

IDENTIFICATIVO 

IMPORTO  FINALITÀ 

Cablaggio strutturato e 

sicuro all’interno degli 

edifici scolastici 

13.1.1A-FESRPON-CA-2022-5 € 50.874,46 Cablaggio strutturato e 

sicuro all’interno degli 

edifici scolastici 

 

Il Bando di selezione è rivolto, in ordine di priorità:  

1. Personale interno, con lettera di incarico. 

Nel caso il procedimento di individuazione del personale interno abbia esito negativo, 

l’istituzione scolastica potrà individuare personale esterno attraverso due procedure 

alternative attraverso:  

- il ricorso all’istituto delle collaborazioni plurime previste dall’art. 35 del CCNL Scuola 

29/11/2007, con lettera di incarico; 

 - alla stipula di contratti di lavoro autonomo con esperti esterni di particolare e comprovata 

specializzazione, ai sensi dell’art. 7, comma 6 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, con contratto di 

prestazione d’opera professionale. 

 

COMPITI DEGLI ESPERTI  

Prestazioni richieste al progettista 

Il progettista dovrà assicurare: 

- sopralluogo dell’ambiente (fisico, HW, SW, organizzazione) in cui inserire e integrare 

l’impianto di progetto, con studio di fattibilità degli eventuali interventi edilizi occorrenti; 

- redazione del capitolato tecnico con verifica della fattibilità e della rispondenza alle 

esigenze dell’Istituto; 

- redazione e validazione del progetto esecutivo; 

- predisposizione del piano acquisti finalizzato alla acquisizione con gara di evidenza 

pubblica; 

- elaborazione, in coordinamento con l’Amministrazione scolastica, del bando per la gara 

d’appalto, completo di tutti  gli allegati necessari; 

- supporto all’amministrazione scolastica nella definizione /gestione delle procedure di 

gara MEPA; 

- collaborazione nella gestione del progetto al fine di controllare l’integrità e la 

completezza dei dati relativi al Piano FESR inseriti nell’apposita piattaforma telematica dei 

fondi strutturali PON e la compilazione, nella stessa piattaforma, delle matrici degli acquisti 

e di quanto di sua competenza; 



- supporto operativo all’amministrazione scolastica per tutte le problematiche relative al 

progetto, al fine della corretta e completa realizzazione del piano stesso (attività da remoto 

o in presenza); 

- gestione di eventuali variazioni alle matrici degli acquisiti che si dovessero rendere 

necessarie; 

- redazione dei verbali relativi alla attività svolta; 

- coordinamento con il Responsabile del servizio di prevenzione e protezione e il 

Responsabile dei Lavoratori per la Sicurezza per la corretta (nel seno di conforme alle 

Normative in fatto di sicurezza) realizzazione della soluzione di progetto negli ambienti 

scolastici, procedendo, se necessario, anche all’aggiornamento del DVR; 

- supervisione all’esecuzione dei lavori di installazione della rete e degli eventuali piccoli 

adattamenti edilizi, in costante interazione con il Soggetto realizzatore; 

-  supervisione alla verifica di conformità e alla certificazione della rete; 

- assolvimento del compito in conformità alle linee guida di attuazione progetti del Fondo 

Sociale Europeo “Disposizioni e Istruzioni per l’Attuazione delle Iniziative cofinanziate dai 

Fondi Strutturali Europei” 

 

L’Esperto Collaudatore dovrà:  

collaudare la soluzione fornita e in particolare (non esaustivo): 

- verificare e certificare il perfetto funzionamento della soluzione realizzata, la esatta 

corrispondenza tra il progetto approvato e i lavori, le installazioni, le configurazioni 

realizzati, la documentazione consegnata, nonché la conformità, al Bando, al Progetto e 

alla Normativa applicabile, della intera fornitura;  

- verificare la documentazione associata alla consegna delle forniture (hardware, software, 

accessori,) e di impianto (dichiarazioni di conformità DM 37/08, certificazioni del cablaggio, 

rapporto di verifica …).  

- Eseguire verifiche e controlli di tutta la fornitura rispetto alle caratteristiche di qualità e di 

costo, alla loro efficace funzionalità ed alla rispondenza di hardware e software alle 

prestazioni richieste e dichiarate dall’azienda fornitrice.  

- Verificare gli eventuali adattamenti edilizi eseguiti siano stati effettuati nel rispetto delle 

norme tecniche specifiche e di sicurezza.  

- Procedere con il collaudo dell’intera soluzione realizzata (infrastruttura di rete, cablaggio, 

sicurezza informatica dei dati, gestione accessi) in contraddittorio con i tecnici della ditta 

fornitrice e sottoscrivere il verbale di collaudo dell’intera fornitura (beni, soluzioni e 

impianti) e degli adeguamenti effettuati.  

- Svolgere l’incarico secondo il calendario approntato dall’Istituto. 

 



CRITERI E MODALITA’ DI SELEZIONE  

La selezione degli esperti sarà effettuata mediante comparazione dei curricula da parte di 

un’apposita commissione nominata dal Dirigente Scolastico. 

Si procederà al conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola domanda purché 

pienamente rispondente ai requisiti richiesti dal Bando. 

Per la selezione degli esperti saranno presi in considerazione, da parte della Commissione 

Giudicatrice, i seguenti requisiti:  

Possesso dei titoli culturali necessari per l’espletamento dell’incarico.  

Coerenza del curriculum personale con le caratteristiche del progetto (esperienze comprovate che 

attestino le competenze nel settore della progettazione tecnologica e didattica e/o dei collaudi di 

attrezzature informatiche, conoscenza di software operativi, applicativi e didattici).  

Competenze nell’uso della piattaforma MIUR dei fondi strutturali per la gestione on-line dei 

progetti FESR e delle conoscenze del sistema informatico dell’Istituto, con attenzione particolare ai 

bisogni dell’utenza e alle prospettive didattiche del progetto di infrastrutture da realizzare.  

Non possono partecipare alla selezione per la progettazione e il collaudo gli esperti che possano 

essere collegati a ditte o società interessate alla partecipazione alla gara di fornitura beni e servizi.  

Si fa presente altresì che i due incarichi non sono cumulabili. 

 

COMPENSI  

L’attività sarà retribuita per le ore di effettivo impegno risultante da apposito verbale, per 

le quali sarà corrisposto un compenso orario lordo dipendente secondo le tabelle del CCNL 

di categoria pari a: 

euro 17,50 per i candidati interni; 

euro 70,00, per i candidati esterni; 

e sarà erogato entro il limite massimo previsto dal piano finanziario, omnicomprensivo 

delle ritenute previdenziali a carico dell'Amministrazione e corrisponde, pari a: 

Attività di progettista:  € 5.087,44(CINQUEMILA0TTANTASETTE/44) 

Attività di collaudatore:  € 763,11(SETTECENTOSESSANTATRE’/11) 

Si precisa che la liquidazione del compenso previsto, debitamente documentato, avverrà 

alla conclusione delle attività e a seguito dell’effettiva acquisizione del budget assegnato a 

questa Istituzione Scolastica. L’attività svolta sarà soggetta al regime fiscale e previdenziale 

previsto dalla vigente normative, pertanto  l’incarico non dà luogo a trattamento 

previdenziale e/o assistenziale né a trattamento di fine rapporto. L’esperto dovrà 

provvedere in proprio alle eventuali coperture assicurative per infortuni e responsabilità 



civile. Non possono partecipare alla selezione coloro che possono essere collegati a ditte o 

società interessate alla partecipazione alle gare per la fornitura di cui al presente avviso. 

PUBBLICIZZAZIONE 

Al  presente  avviso  è  data  diffusione  mediante  pubblicazione  all’Albo  e  sul  Sito  

web  di  questa Istituzione Scolastica. 

 

TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

Tutti i dati personali, di cui l’Istituzione scolastica verrà in possesso in occasione 

dell'espletamento del presente procedimento selettivo, saranno trattati ai sensi del D.L.vo 

n.196/2003 così come modificato ed integrato dal D. Lgs 101/2018 e della normativa vigente. 

La presentazione della domanda da parte del candidato implica il consenso al trattamento dei 

propri dati personali, compresi gli eventuali dati sensibili, a cura del personale assegnato 

all'Ufficio, preposto alla conservazione delle domande ed all'utilizzo delle stesse per lo 

svolgimento della procedura di selezione. 

 

 

               Il Dirigente Scolastico 

dott. ssa Rosa Tangredi 

Firmato digitalmente  

ai sensi del CAD  

e norme ad esso connesse 

 

 

 

 


		2022-05-06T14:14:42+0200




